
 

 
 
 
 
Via Maqueda, 172 | Direzione e Amministrazione P.zza Bologni 8, 90134 Palermo 
Centralino 091 23892315 | Centralino sez. IURA 091 23892001 | Centralino sez. Dir. Priv. Gen. 091 23892101  
Centralino sez Dir. E Soc. 091 23892228 
Sito Web www.unipa.it/dipartimenti/di.gi./ Email dipartimento.giurisprudenza@unipa.it  
PEC dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it 

 

1 

 

AVVISO PER IL COFINANZIAMENTO DELLA PUBBLICAZIONE 

DI MONOGRAFIE NELLA COLLANA DIPARTIMENTALE 

 (Anno 2025) 

 
 

 

Il Dipartimento di Giurisprudenza  dell’ Università degli Studi di Palermo,  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione rep. 1327/2024 prot. 178623/2024 

categoria 07/02 Budget strategico dipartimentale 2025 , con cui il CdA  ha deliberato 

l’assegnazione dei fondi per il Piano Strategico Dipartimentale anno 2025;  

VISTA la nota prot 23107 del 12/2/2025 con cui l’Ateneo assegna al Dipartimento DI.GI. 

il  finanziamento di complessivi euro 35.922,90; 

VISTO  il Piano di Impiego del Budget strategico dipartimentale approvato dal Consiglio 

di Dipartimento nella seduta del 25/03/2025, che prevede di destinare all’Area ricerca 

€18.672,90 per due diverse azioni (contributo per pubblicazioni prodotti della ricerca  e 

contributo per acquisti abbonamenti a banche dati digitali); 

VISTA l’approvazione del Piano di Impiego da parte dell’Ateneo  

CONSIDERATO che il suddetto Piano di Impiego prevede uno stanziamento di 

5.700,00 euro destinato al Contributo alle spese di pubblicazione per monografie presso 

collana di Dipartimento 

VISTA la Convenzione  siglata in data 09/7/2025 (repertorio contratti e convenzioni num 

3355/2025) con la New Digital Frontiers/Palermo University Press, per l’istituzione della 

Collana di dipartimento 

DISPONE 

di avviare la procedura per l’assegnazione di  contributi per la pubblicazione di  

monografie presso collana di Dipartimento :  

 

 

1. Finalità 
L’iniziativa mira a: 

- incentivare la produzione scientifica di qualità; 

- promuovere la visibilità nazionale e internazionale del Dipartimento DI.GI.; 

- contribuire al miglioramento della Valutazione della Qualità della Ricerca (VQR) 2025-

2029. 

 

2. Destinatari 
Possono presentare istanza: 

- Professori di ruolo (ordinari e associati); 

- Ricercatori a tempo indeterminato; 

http://www.unipa.it/dipartimenti/di.gi./
mailto:dipartimento.giurisprudenza@unipa.it


 

 
 
 
 
Via Maqueda, 172 | Direzione e Amministrazione P.zza Bologni 8, 90134 Palermo 
Centralino 091 23892315 | Centralino sez. IURA 091 23892001 | Centralino sez. Dir. Priv. Gen. 091 23892101  
Centralino sez Dir. E Soc. 091 23892228 
Sito Web www.unipa.it/dipartimenti/di.gi./ Email dipartimento.giurisprudenza@unipa.it  
PEC dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it 

 

2 

- Ricercatori a tempo determinato; 

che siano afferenti al Dipartimento di Giurisprudenza al momento della pubblicazione del 

presente bando. 

3. Oggetto del contributo 
Il contributo è destinato a coprire le spese di pubblicazione di monografie nella collana 

del Dipartimento, con le  seguenti modalità: 

- Edizione cartacea: contributo fino a € 1.400,00  

- Edizione digitale e-book open access: contributo fino a € 1.000,00  

 

Qualora il costo della pubblicazione sia superiore al contributo di cui sopra, si procederà 

ad attribuire il finanziamento nei limiti sopra indicati, con riserva di potere erogare la 

parte di costo eccedente il contributo solo se, a fine anno, risulteranno disponibilità 

finanziarie sufficienti.  

 

4. Risorse disponibili 
Il budget complessivo disponibile per l’iniziativa ammonta a € 5.700,00. 

 

5. Modalità e termini di presentazione 
Le istanze dovranno pervenire entro e non oltre il 30 ottobre  2025, tramite invio 

all’indirizzo dipartimento.giurisprudenza@.unipa.it 

 

L’istanza dovrà contenere: 

- Titolo provvisorio della monografia; 

- Abstract (max 1.000 parole); 

- Stato di avanzamento del lavoro; 

- Dichiarazione di assunzione dell’impegno a realizzare la  pubblicazione (entro il 

31/12/2025) inserendola nella collana dipartimentale; 

- Eventuali preventivi di spesa; 

- Dichiarazione di fruizione di eventuali altri contributi per la stessa pubblicazione. 

 

6. Criteri di selezione 
Le domande saranno selezionate secondo i seguenti criteri: 

- Qualità scientifica e originalità della proposta; 

- Coerenza con i settori scientifico-disciplinari del Dipartimento; 

- Rilevanza per gli obiettivi strategici del Dipartimento; 

- Stato di avanzamento della ricerca. 

 

L’inserimento della pubblicazione nella Collana di Dipartimento sarà approvato dal 

Consiglio di Dipartimento previa approvazione del Comitato Scientifico. 

http://www.unipa.it/dipartimenti/di.gi./
mailto:dipartimento.giurisprudenza@unipa.it
mailto:dipartimento.giurisprudenza@.unipa.it


 

 
 
 
 
Via Maqueda, 172 | Direzione e Amministrazione P.zza Bologni 8, 90134 Palermo 
Centralino 091 23892315 | Centralino sez. IURA 091 23892001 | Centralino sez. Dir. Priv. Gen. 091 23892101  
Centralino sez Dir. E Soc. 091 23892228 
Sito Web www.unipa.it/dipartimenti/di.gi./ Email dipartimento.giurisprudenza@unipa.it  
PEC dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it 

 

3 

 

Dopo la valutazione dei criteri di cui sopra e acquisita la delibera del Consiglio di 

Dipartimento, sarà inviata ai richiedenti la comunicazione circa l’ammissibilità al 

contributo; il  contributo sarà effettivamente erogato direttamente all’editore New Digital 

Frontiers / Palermo University Press, previo affidamento della procedura di pubblicazione 

del volume.  

 

Si procederà al pagamento della fattura all’editore tenendo conto della priorità nella 

pubblicazione del volume  e fino ad esaurimento delle risorse.   

7. Obblighi dei beneficiari 
I beneficiari si impegnano a: 

- Realizzare la pubblicazione entro e non oltre  il 31 dicembre 2025  

- Dare adeguata visibilità, nella monografia, al contributo erogato dal  Dipartimento a 

valere sul  “Budget Strategico Dipartimentale anno 2025”; 

- Trasmettere copia dell’avvenuta  pubblicazione agli uffici di segreteria del Dipartimento 

(UO Ricerca e Terza Missione, mail Rosalia.muriella@unipa.it); 

- Comunicare, in tempo utile, eventuali variazioni o ritardi nella realizzazione della 

pubblicazione. 

 

8. Disposizioni finali 
L’erogazione dei fondi è subordinata alla valutazione positiva della domanda ed alla 

disponibilità di bilancio. 

 

Responsabile del procedimento  

UO Ricerca e Terza Missione, sig.ra Rosalia Muriella , rosalia.muriella@unipa.it,  Tel. 

091 23892302. 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento  

Prof. Armando Plaia 

 

 

 

 

http://www.unipa.it/dipartimenti/di.gi./
mailto:dipartimento.giurisprudenza@unipa.it
mailto:Rosalia.muriella@unipa.it
mailto:rosalia.muriella@unipa.it

		2025-07-30T10:29:58+0000
	Armando Plaia




